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Pressemeddelelse 

Hvide Sande vinder Den Europæiske Solpris 2013 

Den prestigefyldte European Solar Prize uddeles for 20. gang i Berlin   

Fredag 29. november 2013   

http://www.eurosolar.de/en/index.php/events-mainmenu-23/591-2013-european-solar-prize-award-ceremony  

I år står Hvide Sande som prismodtager indenfor kategorien organisationer, kommuner og 

lokale forsyningsselskaber. Da bedømmelseskomiteen mødtes i august 2013 i Bonn for at 

udpege prismodtagerne, var der ikke tvivl om, at Hvide Sande på enestående måde havde vist, 

hvorledes omstillingen til vedvarende energi samtidig kan sætte gang i erhvervslivet og forbedre 

den lokale infrastruktur. Det har skabt den nødvendige folkelige accept hos borgerne i Hvide 

Sande. 

Et vindmølleprojekt med 3 vindmøller på hver 3 MW blev i 2011 hilst velkommen af hele 

lokalbefolkningen. Vindmøllerne står få meter fra havstokken. Årsproduktionen for hver mølle er 

på 15 mio. kWh; det er lige så meget som ved havvindmøller af samme størrelse, men her er 

investeringen dobbelt så stor. Hvide Sande projektet har til fulde levet op til forventningerne og 

er blevet forbillede for andre.  

Det er værd at lægge mærke til, at få år forinden var et tilsvarende projekt blevet afvist af 

lokalbefolkningen, som ikke kunne se meningen med, hvorfor udefra kommende investorer 

skulle opstille vindmøller i Hvide Sande. 

I henhold til regeringens energiplan skal der frem til 2020 på land opstilles, hvad der svarer til 

600 vindmøller på 3 MW. Den ganske store lokale modstand imod de kommercielle 

vindmølleprojekter kan gøre det vanskeligt at realisere regeringens energiplan, medmindre man 

som i Hvide Sande sikrer, at vindmøllerne gennem fondseje er til gavn for hele befolkningen. 

Dermed opnår man den nødvendige lokale accept og projektet glider glat igen. 

Social innovation er den egentlige begrundelse for, at Hvide Sande bliver belønnet for et 

initiativ, som mange andre kan anvende som forbillede. Det er nemlig ikke blot i Danmark, at 

vindmøllerne, den vigtigste søjle i fremtidens fossil-frie energiforsyning møder lokal modstand.  

Prisoverrækkelsen sker ved en højtidelighed i den tyske Hypotekbank, KfWs afdeling i Berlin. 
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Yderligere oplysninger om European Solar Prize og Hvide Sande projektet kan fås hos 

forstander Jane Kruse, Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi, som koordinerer European 

Solar Prize i Danmark.  

Telefon 9795 6600 og 4060 4551. 

 

PS: Man kan læse mere om Hvide Sandes vindmølleprojekt i Rambøll rapporten fra januar 

2013: ”Vindmøller som løftestang for lokal udvikling i udkantsområder”.. Rapporten kan ses her: 

http://www.folkecenter.dk/mediafiles/folkecenter/pdf/Vindmoeller-som-loeftestang-for-lokal-

udvikling-i-udkantsomraader.pdf  

Billedet stilles frit til rådighed (Foto: Folkecenteret).: 
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